
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

13 апреля 2018 года с о аэоо-пр

г. Ставрополь

Об организации деятельности служб ранней помоши детям с нарушениями 
развития или высоким риском возникновения нарушения развития и их 
родителям (законным представителям) в организациях, подведомственных 
министерству образования Ставропольского края

В целях реализации модели межведомственного взаимодействия при 
оказании ранней помоши детям с нарушениями развития или высоким 
риском возникновения нарушения развития и их родителям (законным 
представителям) в образовательных организациях Ставропольского края и в 
соответствии с приказом министерства образования и молодежной политики 
Ставропольского края от 30 июня 2017 года № 993-пр «О создании Краевого 
ресурсного центра ранней помощи детям»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить государственное бюджетное образовательное 
учреждение «Краевой центр психолого-педагогической реабилитации и 
коррекции» (далее - ГБОУ «Краевой психологический центр») базовым 
учреждением по координации и информационно-методическому 
сопровождению деятельности муниципальных служб, обеспечивающих 
предоставление услуг ранней помощи семьям, имеющим детей с 
нарушениями здоровья и ограничениями жизнедеятельности (далее 
соответственно - детей целевой группы, Службы).

2. Руководителям государственных отдельных общеобразовательных 
организаций Ставропольского края, осуществляющих образовательную 
деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 
программам, в срок до 01 мая 2018 года согласно списку (приложение 1):

2.1. Создать Центры ранней помощи детям с нарушениями здоровья и 
ограничениями жизнедеятельности (далее - Центры);

2.2. Разработать и утвердить положение о деятельности Центра;
2.3. Разработать планы деятельности центров (ежегодно на текущий 

учебный год);



2.4. Обеспечить взаимодействие с органами управления образованием
администраций муниципальных районов и городских округов
Ставропольского края, образовательными организациями высшего
образования Ставропольского края по вопросам ранней помощи детям 
целевой группы;

2.5. Ежегодно предоставлять аналитические отчеты о деятельности 
Центров до 15 декабря, 15 июня в ГБОУ «Краевой психологический центр».

2.6. Освещать деятельность Центров на сайтах учреждений, в средствах 
массовой информации.

3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
администраций муниципальных районов и городских округов 
Ставропольского края:

3.1. В срок до 15 мая 2018 года создать на территории муниципальных 
районов и городских округов Ставропольского края Службы.

3.2. Обеспечить деятельность Служб в соответствии с требованиями, 
определенными Концепцией развития ранней помощи в Российской 
Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 31 августа 2016 года № 1839-р.

3.3. В срок до 01 июня 2018 года при помощи специалистов государ
ственного бюджетного учреждения здравоохранения «Медицинский инфор
мационно-аналитический центр» установить в программном комплексе «СК 
ИПРА» блок «Дети целевых групп» автоматизированного банка данных 
детей (и их семей), нуждающихся в оказании ранней помощи.

3.4. Назначить ответственного специалиста за заполнение и контроль за 
исполнением индивидуальных программ ранней помощи (далее -  ИПРП) со 
стороны Служб в программном комплексе «СК ИПРА».

3.5.Обеспечить информирование родителей (законных представителей) 
о направлениях деятельности Сяужб.

4. В срок до 20 мая 2018 года проинформировать министерство 
образования Ставропольского края о создании и обеспечении деятельности 
Служб. Информацию направить в адрес ГБОУ «Краевой психологический 
центр», Ресурсный центр «Ранняя помощь» srp26;ayandex.ru.

5. Директору ГБОУ «Краевой психологический центр» (Заика Е.В.):
5.1. В срок до 01 июня 2018 года создать региональную 

информационную базу образовательных организаций, включенных в 
программу оказания ранней помощи семьям с детьми целевой группы.

5.2. В срок до 20 апреля 2018 года разработать и направить в органы 
управления образованием администраций муниципальных районов и 
городских округов Ставропольского края пакет нормативных документов, 
регламентирующих деятельность по созданию Служб.

5.3. Обеспечить координацию заполнения индивидуальных программ 
ранней помощи Службами в образовательных организациях Ставропольского 
края в программном комплексе «СК ИПРА» «Дети целевых групп».



6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Рудьеву Д.Г.

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра



Приложение 1 
к приказу министерства 
образования 
Ставропольского края
от /3  PV ffi/iSsL S /s  -кР

СПИСОК
отдельных общеобразовательных организаций Ставропольского края, 

осуществляющих, обучение детей с ограниченными возможностями здоровья 
по адаптированным общеобразовательным программам, на базе которых 

создаются Центры ранней помощи детям

№
и/
п

Наименование учреждения Адрес
учреждения

Ф.И.О.
руководителя

Контактные данные 
(телефон, 

e-mail, сай г)
1. Государственное казенное 

общеобразовательное 
учреждение «Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат № 18»

357746
г.
Кисловодск, 
ул. Линейная, 
68

Кис люк
Светлана
Александровна

8(87937)2-06-26 
8(87937)2-05-90 
с.89288206774 
e-mail: soshil 8filmail.ru 
сайт: http://tifloschool.rn/

2. Государственное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат № 19»

356100
г.
Изобильный, 
ул. Чапаева. 1

Торгунова
Ирина
Викторовна

8 (86545) 23389,23490.
27856;
с.89187627388 
e-mail:
izobinternl 9@mail.ru 
сайт:
httD://izobintem. atavedu.ru

3. Государственное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат № 25»

356030
с.
Красногварде
йское,
Красногварде 
йский район, 
ул. Есенина, 
25

Жваков Андрей 
Юрьевич

8-865-41-2-50-71 
8-906-413-02-37 
с.89064130237 
е -mail:
kspecint(3>vandex ,ru 
сайт: http://www.26313- 
543 krasno szva r. ed usite. ru/p 
laal.html

4. Г осударственное казенное 
общеобразовательное 
учреждение «Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная школа- 
интернат №26»

357302
п.
Новотерский, 
Минераловод 
ский район, 
ул. Школьная, 
1

Ио Тропотова 
Ирина
Владимировна

(87922)71861,71355  
c.89286383745 
e -mail:
snecshko laO 7 (a),ramb ler.ru 
сайг: http://schoolkmv- 
26.ru/
http://specshkola26.ru/

5. Государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
для детей, нуждающихся в 
психолого-педагогической и 
медико-социальной помощи 
«Центр психолого
педагогической реабилитации и 
коррекции»

356240
г. Михайловск, 
ул. Гагарина, 
370

Корюкина Елена 
Николаевна

8-86553-6-07-69, 5-25-71
c.434-649
e-mail: psvcentr-
mikhavlovsk(®vandex.ru
сайт: http://www.psvcentr-
mikhavlovsk.ru/

http://tifloschool.rn/
mailto:9@mail.ru
http://www.26313-
http://schoolkmv-
http://specshkola26.ru/
http://www.psvcentr-

